不适用 否

不适

用

向特定对象

发行股票

研发与核心能

力建设项目
研发 是 否 889,927,502.83 9,840,113.04 59,447,624.97 6.68 2027 年 否 是 不适用

不适

用
不适用 否

不适

用

向特定对象

发行股票
补充流动资金 补流还贷 是 否 1,809,108,505.74 0.00 1,810,251,750.78 100.06 不适用 否 是 不适用

不适

用
不适用 否

不适

用

合计 / / / / 11,545,615,863.19 548,937,469.78 8,125,212,959.20 / / / / /  / /

注：公司于 2023 年 12月 11 日召开十届十九次董事会、十届十五次监事会，于 2023 年 12月 28 日召开 2023 年第五次临时股东大会，审议通过了《关于部分募投项目结项、部分募投项目变更

及部分募投项目调整实施方式的议案》。“高端车型开发及产品技术升级项目”、“ARCFOX 阿尔法 T 车型升级改款项目”为变更产生的升级后募投项目和新募投项目，因此不属于招股书或者

募集说明书中的承诺投资项目。“5G 智能网联系统提升项目”于 2023年 11 月 30 日结项，此项目节余金额 146,959,853.45 元，转入“高端车型开发及产品技术升级项目”使用。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

（三）报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

28 / 121

（四）报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2024年 4月 26日，公司十届二十三次董事会、十届十七次监事会审议通过了《关于子公司使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金的议案》，同意子公司北汽新能源在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响正常生产

经营及确保资金安全的前提下，使用额度不超过人民币 120,000.00 万元（含本数）的闲置募集资金暂时补充流动

资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 1,038,881,590 18.64 -313,296,547 -313,296,547 725,585,043 13.02

二、无限售条件流通股份 4,534,621,579 81.36 313,296,547 313,296,547 4,847,918,126 86.98

1、人民币普通股 4,534,621,579 81.36 313,296,547 313,296,547 4,847,918,126 86.98

三、股份总数 5,573,503,169 100.00 0 0 5,573,503,169 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 2月 2日，公司在上交所网站披露了《关于股改限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-005），

本次上市流通股份数量为 5,045,625股。

 2024年 5月 15日，公司在上交网站披露了《关于非公开发行限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-027）

本次上市流通股份数量为 308,250,922 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

北京汽车股份有限公司 612,528,276 - - 612,528,276
向特定对象

发行
2026-05-25

北京汽车集团有限公司 234,715,800 -234,715,800 - - 非公开发行 2024-05-20

渤海汽车系统股份有限公司 51,287,595 - - 51,287,595
向特定对象

发行
2026-05-25

渤海汽车系统股份有限公司 23,913,867 -23,913,867 - - 非公开发行 2024-05-20

北汽（广州）汽车有限公司 49,621,255 -49,621,255 - - 非公开发行 2024-05-20

2024 年半年度报告

29 / 121

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

四川青方资本管理有限公司/张宇（注） 18,278,795 - - 18,278,795 股改 根据情况

中国东方电气集团有限公司 14,175,000 - - 14,175,000 股改 根据情况

成都城建投资管理集团有限责任公司 9,450,000 - - 9,450,000 股改 根据情况

深业沙河（集团）有限公司 4,725,000 - - 4,725,000 股改 根据情况

昆明金汁工贸有限公司 4,725,000 - - 4,725,000 股改 根据情况

中国结算上海分公司 2,145,150 - - 2,145,150 股改 根据情况

西藏自治区林工商总司 1,606,500 - - 1,606,500 股改 根据情况

四川国防科工经协公司 1,417,500 - - 1,417,500 股改 根据情况

张宏志 945,000 -945,000   股改 2024-02-07

昆明煤气（集团）控股有限公司 945,000 - - 945,000 股改 根据情况

成都市机电设备总公司 945,000 -945,000 - - 股改 2024-02-07

成都技术改造投资公司 945,000 - - 945,000 股改 根据情况